F)
Vilasztasi feltételek (pacta conventa).
1 45, Confirmatio jurium etc. Nos Uladislaus, Dei gracia,
Hungariae, Bohemiaeque rex, ac marchio Moraviae, efc. recog-

noscimus, ef tenore praesentium notum facimus, quibus expedit
universis.
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§ 1. Quod cum his diebus superioribus serenissimus
princeps condam dominus Mathias rex Hungariae, et Bohemiae,
etc. praedecessor noster bonae memoriae, ab hac luce absque
haeredis legitimi solatio decessisset : domini praelati, et barones,
caeterique primores, etuniversi incolaeregni €j usdem,ad quos scilicet
jus eligendi novum regem, ex vetustissima regni ipsius libertate,
et consuetudine devolutum existerat, animadvertentes se principe
orbatos esse, nec posse commode, et sine omni detrimento regni,
diutius capite carere post plures fractatus, de novo rege eligendo,
et praeficiendo, inter se habitos, oculos mentis ipsorum in nos
conjecerunt, et caeferis omnibus princibus Christianis, compe-
titoribus scilicet nostris, qui videlicet regnum ipsum similiter
ambiebant, nos praetulerunt, sibique cum infrascriptis conditio-
nibus, pactis, et articulis, in regem, dominumque, et principem
elegerunt, et solenniter pronunciaverunt; ac tandem missis
nobis obviam, de eorum medio, nonnullis, praelatis, et baro-
nibus, in ipsum regnum Hungariae feliciter coronandum intro-
duxerunt. Quorum guidem articulorum, primus est.

§. 2. Quod regnum Hungariae, cum coeteris regnis, pro-
‘vinciis sibi subjectis, dominosque praelatos, et barones, omnes
ecclesias, ecclesiasticasque personas, ac nobiles, et civitates, nec
non caeteros incolas, et inhabitatores ipsius regni, conservabimus
in antiquis juribus, privilegiis, immunitatibus, libertatibus, et
consuetudinibus approbatis, in quibus scilicet per dives quon-
dam reges conservati, quibusque gavisi, et usi fuerunt: ita
quod nullas prorsus novitates (quemadmodum praefatus quon-
dam dominus Mathias rex fecerat) in eorundem detrimentum,
et oppressionem, ac contra hujuscemodi antiquas libertates
ipsorum, sub aliquo quaesita colore, introducamus. Introductas
vero per ipsum gquondam serenissimum dominum Mathiam
regem aboleamus: contributionem autem, seu faxam unius
floreni, nulla rafione exigamus, sed antiquis, justis, ordinariis,
et consuetis proventibus regalibus contenti esse debeamus.

§. 3. ltem, quod bona, et alia quaecunque jura aliorum,
per praefatum condam deminum Mathiam regem, et reginalem
majestatem, ac etiam per alios quoscunque male, et praefer viam
juris occupata, visis, et examinatis juribus talium; remittamus,
et faciamus etiam per alios remitti, his quorum exstiterunt.

§. 4. ltem, quod coronam regni, de manibus dominorum
praelatorum, et baronum, nulla ex causa, vel quaesito colare, nulla

10

15
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45 etiam industria, vel arte auferamus, sed permittamus, et patiamur ;
quod iuxta veterem consuetudinem, ac libertatem ipsorum, certi de
eorum medio per ipsos unanimiter ad hoc eligendi, et deputandi,
illam teneant, et conservent. Quodque castrum Wyssegradiense :
pro conservatione ipsius coronae ab antiquo deputatum, ad manus

50 ipsorum conservatorum ejusdem coronae, dari, et assignari faciamus.

§. 5. Item ; promittimus, quod Moraviam, nec non Silesiam,
et Lusatiam utrasque a corona, et regno Hungariae non alienabimus,
sed infra tempus redemptionis, juxta inscriptiones, et obligationes,
alias in diaeta olmucensi factas, ad ipsam coronam Hungariae

55semper tenebimus. Et, si forte nos absque haerede legitimo
decedere contigeret, ita providebimus in vita; quod etiam post
obitum nostrum, ab eadem corona, et regno, infra tempus
redemptionis ; sub aliquo colore vel via, non alienentur: et
insuper elaborabimus, et efficiemus, quod sex civitates, juxta

60 pacta, et dispositionem in praedicta diaeta factam, instar aliarum
provinciarum, se eidem regno, et coronae Hungariae inscribent, et
obligabunt, et superinde literas eorum dabunt, et emanari facient;
illasque ad domum tavernicalem coronae Hungariae reponi, et
assignari curabunt. Si vero successu temporum praefata dominia,

65a corona, et regno Hungariae, per illos, quibus juxta inscriptiones
et obligationes superinde factas, competit, redimerentur ; extunc
totam illam summam pecuniae, ad manus conservatorum coronae
ad Wyssegrdd, penes coronam, pro regni necessitate, conser-
vandam assignemus, tandemque ad defensionem, et utilitatem

70regni juxta voluntatem, et consilium dominorum praelatorum
et baronum, exponamus, et convertamus, et de ipsa pecunia,
praeter voluntatem, et consilium, et liberum, expressumque
consensum eorundem dominorum praelatorum, et baronum,
nulla ratione disponamus quidpiam, vel agamus.

75 §. 6. Item, quod ex quo praefatus quondam Mathias rex,
Austriam, et nonnulla castra, et civitates in Styria, Carinthia,
et Carniolia, thesauro regni Hungariae aquisivit, et obtinuit; ob
hoc promittamus, et nos obligamus; quod Austriam ipsam, et
caetera loca caesereae majestati, aut serenissimo domino roma-

80norum regi, vel eorum haeredibus, absque speciali, et expresso
consensu, et libera voluntate, consilioque dominorum praelatorum,
et baronum, nunquam restituamus, sed teneamus ad coronam
Hungariae, defendamusque, et tueamur contra praefatas majes-
tates, nec aliqua mundi via ab Hungaria alienemus.

- 321 -

§. 7. Item, quod cum dictis majestatibus, absque consilio, 85
consensu, et libera expressaque voluntate eorundem dominorum
praelatorum, et baronum, superinde non concordemus. Et si
forte contingeret, quod de eorum voluntate, et consilio, animorum
concordia sequeretur; id totum quod ex hujuscemondi concordia
nostra venerit, et cederet, si id terra, aut dominium aliquod 90
fieret, perpetuo ad Hungariam, et ejus coronam annectamus,
applicemus, et inscribamus. Si vero parata, seu numerata pecunia
fieret; illam totam summam, ad manus conservatorum coronae
ad Wyssegrdd, penes coronam, pro regni necessifate, conser-
vandam assignemus: tandemque ad defensionem, et utilitatem 95
regni ejusdem, juxta voluntatem, et consilium ipsorum dominorum
praelatorum, et baronum, exponamus, et convertamus. De ipsa
autem pecunia, praeter voluntatem, et consilium, ac liberum;
et expressum consensum eorundem dominorum praelatorum et
baronum, aliter nulla ratione disponamus. 100

§. 8. Iltem, quod pro majori parte, in Hungaria maneamus,
ut commodius faciliusque regni necessitatibus consulere, et
providere possimus. Cum autem, cause requirente, exire voluerimus,
regnum illud bono ordine, atque dispositione relinquamus:
usque ad felicem nostrum reditum. 105

§. 9. Item, quod dum in Hungaria manebimus, consiliarios,
cancellarios, thesaurarium, cubicularios, dapiferum, pincernam,
comites camerarum, et generaliter omnes officiales, majores, et
minores, hungaros teneamus, et habeamus.

§. 10. Item, quando de rebus, et negotiis regni Hungariae, 110
aut partium sibi subjectarum agetur ; non cum aliis, praeterquam
cum hungaris consiliariis tractemus, et consultemus, et alios
forenses, aliasque nationes ad talem consultationem, taleque
consilium non admittamus.

§. 11. Item, quod beneficia ecclesiastica, praesertim vero archi- 115
episcopatus, et episcopatus, abbatias, praeposituras, caeterasque
praelaturas, non nisi hungaris, vel cui sunt coronae ab antiquo sub-
Jecti, absque expresso consensu, et libera, ac spontanea voluntate
praelatorum, et baronum, regnique consiliariorum conferre
valeamus : conferamus autem personis probis, et bene meritis. 120

§. 12. Item, quod waywodam Transylvaniensem, et comi-
tatum Siculorum, et Themesiensem, Posoniensem, praeterea
banatum Sclavoniae, Dalmatiae, et Croatiae, nec non Zewrini-
ensem, Nandor Albensem, et de Jaicza, aliaque, loca et castra

Iliés : Bevezetés a magyar jog torténetébe. 21
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125 finitima, nec non civitates regales; non aliis praeterquam hungaris
pro officiolatu dare, et conferre valeamus: bene tamen meritis.

§. 13. ltem, possessiones, et jura possessionaria, non foren-
sibus, sed bene meritis, incolis tantum regni, et coronae Hun-
gariae subjectis, juxta eorum merita, et obsequia conferamus.

130 §. 14. Item, quod in celebrationibus octavarum, judices
regni Hungariae ordinarii personaliter intersint, nisi ex causa
legitima in arduis negotiis regni, praepediti fuerint, vel alter
illorum fuerit. Ipsi autem, et eorum vicesgerentes, et coasses-
sores, liberam, plenam, et omnimodam habeant facultatem,

135 omnibus causantibus, majoribus, et minoribus; cujuscunque
status, et conditionis, seu dignitatis existant: absque omni
timore, veram, et sinceram, juxta regni antiquam et approbatam
consuetudinem, justitiam administrandi. Et quod neminem judi-
cum compellamus, vel adstringamus in favorem alicujus, consue-

140 tudines, et communem observantiam, ac juris ordinem immu-
tare, seu perturbare.

§. 15. Item, quod ad simplicem querelam, vel suggestio-
nem, neminem régnicolarum nostrorum cujuscunque status, et
conditionis existant; in persona, posessionibus, seu quibuscunque

145rebus, aliquomodo, praeter viam juris, et partibus non auditis
impediamus,

§. 16. Item, quod neque motu proprio, neque ad quorum-
cunque delationem, vel quaerelam, contra quempiam regnicola-
rum nostrorum cujuscunque status, seu dignitatis sit; aliquam

150 occasionem nocendi, sive in personis, sive in rebus concipia-
mus, vel exquiramus.

§. 17. ltem, quod monefa praesens ad tempus non mute-
tur: quando vero mutari deberet; hoc fiat cum consilio praela-
torum, et baronum, et non aliter.

155 §. 18. Item, quod quidquid domini praelati, et barones,
cum caeteris incolis regni Hungariae, pari voto, et communi
deliberatione, pro libertate, et tranquilla; quiete, atque conserva-
tione ejusdem regni, usque ad tempus coronationis conceperint,
conscripserint, et concluserint, more ab antiquo consueto, et

160 semper observato, quod regni decretum appellatur ; teneamur literis
efficacibus acceptare, confirmare, roborare, ratificare, et approbare :
quemadmodum alii reges, praedecessores nostri, ex laudabili, et
approbata consuetudine regni, semper fecerunt: quodque semper
observemus, et per omnes alios observari faciamus.
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§. 19. Item, exquo domini praelati, et barones, urgentibus 165
arduis neccessitatibus regni, pro solutione stipendiariorum prae-
fati condam domini Matthiae regis, qui in Silesia fuerant, coacti
sunt notabilem summam florenorum conquirere, ut regnum
ipsum integrum, et illaesum nobis manutenere, et assignare
possint. Et proinde certa loca, et certos proventus regales, 170
nonnullis personis, quae summam illarum pecuniarum mutuarunt;
inscripserunt, et impignoraverunt, usque ad tempus redemptio-
nis: Et quod insuper pro praeteritis servitiis praefatorum
stipendiariorum, infra certum tempus futurum, rursus certa
summa pecuniarum persolvi debebit. Quamobrem, optant iidem 175
domini praelati, et barones, ac totum regnum, ut nos praefatam
redemptionem locorum, et proventuum impignoratorum, ac etiam
dictam futuram summam pecuniarum, dictis stipendiariis persol-
vere, cum omnibus pactis, conditionibus, obligationibusque ex
hinc factis, et secutis; in nos recipiamus, et assummamus, 180
ipsosque praelatos, et barones; ac totum regnum, ab hujusmodi
solutionibus, et pactis exonerare, et sublevare dignaremur.

§. 20. Nos itaque Uladislaus rex praefatus, considerantes
singularem illam devotionem, et affectionem dominorum praela-
torum, et baronum, caeterorumque regnicolarum, quam erga nos 185
in ejuscemodi electione habuerunt; volentes eisdem aliqualem
gratitudinem nostram ostendere: ex alioquin animadvertentes
praemissam ipsorum ordinationem, ac deliberationem, justam,
et honestam esse, praeinsertos articulos, et omnia in eis
contenta, laudavimus approbavimus, et ratificavimus; lau-190
damusque, acceptamus, approbamus et ratificamus; pro-
mittimusque in verbo nostro regio, ac fide nostra Christiana
mediante, et sub honore nostro; quod eosdem articulos, in
omnibus eorum clausulis, et punctis, semper, inviolabiliter, et
absque omni immutatione observabimus, et tam per reginalem 195
majestatem, quam etiam per omnes alios nobis subjectos,
simili modo faciemus observari. Harum nostrarum, quibus
sigillum nostrum est appensum, vigore, et testimonio literarum
mediante. Datum in castris exercitus nostri, prope villam
Farkashida sabbato proximo ante festum ad vincula sancti200
Petri apostoli, anno Domini, millesimo, quadringentesimo,
nonagesimo regnorum vero nostrorum, Hungariae, anno primo;
Bohemiae vero decimo nono.
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— kodifikicié mdsik irdnya 85.
Kozjog fogalma 10. -

— Héarmaskdnyvben 141.
Kozonséges jog 68.

Krénikak 25.

Kiilf6ldi jog hatdsa a magyar jogra 224-

L
Legistak és a szokdisjog 52.

M

Magénjog az Arpadok alatt 18.

— aitaldnos fejlodésének torvénye 16

— fejlodésének észlelése 17.

- fogalma 10.

— Hérmaskonyvben 18, 141.

— kodifikaciéja Eurdpdban a XVIII. és
XIX. szazadban 11.

— mint a vagyon és csaldd életének
szervezbije 11.

— torténeti tArgyalasanak nehézségei 16.

— Werbdczy elétt és utan 17.

Magénosok torvénygyiijteményei 195.

Magénuton késziilt térvénygyiijtemény
hivatalos jellege 196.

Magyar hiibériség (rendiség) jelenségei
100, 101.
jogiroda'om szazados vitija a Har-
maskdnyv és a rémai jog kozotti
Osszefiiggésrdl 37,

— jogtdrténet irodalmanak irdnya 228,
229.

— maganjog irodalmi miivelése a XVIIL.,
XIX, szdzadban 15.

— magéanjog torténelmi jellege 16.

Magyarorszag részvéte a magéinjogi
kodifikacié eurépai mozgalmaban 12.

Privilegium mint a kozépkor torvénye
59.

Projectum legum civilium 203.
— legum civilium elkésziilte 209.

Quadripartitum opus juris consve-
tudinarii regni Hungariae 189.

R

Reformatio Decreti 182.

Régi jog két f6forrasa 66.

— jogirodalom termékei a Magyar Tor-
vénytar fiiggelékében 41.